[image: ]
  ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE MATO LEITÃO
PODER LEGISLATIVO

ATA Nº 26/2024
Aos 20 (vinte) dias do mês de Agosto do ano de dois mil e vinte e quatro (2024), com início no horário das 19:00 (dezenove) horas, reuniu-se, em Sessão Ordinária, o Poder Legislativo Municipal, sob a Presidência do Vereador RONY STÖHR. Verificando a presença da totalidade dos Vereadores, “invocando a proteção de Deus”, declarou aberto os trabalhos da presente Sessão. Na oportunidade, registramos a presença dos servidores Carmen Regina Bohn Seidel (Assessora do Legislativo), Liziane Beatriz Heissler (Assessora Jurídica do Legislativo) e Jaiê Davi Puhl (Assessor de Imprensa do Legislativo). Inicialmente, atendendo a solicitação do senhor Presidente, a Vereadora Marcela Machry Eggers, 1ª Secretária da Mesa, prosseguiu com a leitura da Ata Nº 25/2024, da Sessão Ordinária realizada no dia 13 de agosto de 2024, a qual, após lida, não sofreu nenhuma retificação. Submetida à votação, foi aprovada por unanimidade. A seguir, adentrou-se no espaço do EXPEDIENTE. Neste espaço regimental, o senhor Presidente comunicou que não há matéria nova a ser apresentada, na presente sessão, de parte do Poder Executivo. De parte do Poder Legislativo, foi apresentado: a) PEDIDO DE INFORMAÇÕES de autoria dos Vereadores GUSTAVO KIST MALDANER, CLAIR BERNARDETE SELL KONRAD e VANIRA MARIA MANTZ, integrantes da Bancada do Partido Progressista,  datado de 19 de agosto de 2024, contendo os seguintes questionamentos: 1- cópia da licitação para compra de passagens escolares no período de 2016 a 2024, bem como documentação das empresas participantes e vencedores nos respectivos períodos; 2- cópia das compras de passagens escolares no período de 2016 a 2024, e quantidade de alunos atendidos no respectivo período; 3- cópia do diário de bordo dos coletivos lotados na secretaria de educação e também ordens de abastecimento de cada coletivo, no período de 2016 a 2024; 4 - Cópia da licitação e dados das empresas que participaram e empresa vencedora para efetuar a lavagem dos veículos das secretarias. Anexar preços por veículo e categorias e respectivas notas fiscais emitidas para cobrança. Período de 2016 a 2024. b) Indicação de autoria do Vereador JOSÉ ELISEU RODRIGUES DA SILVA, datada de 20 de agosto de 2024, solicitando: “Que o Executivo Municipal determine, junto ao setor competente, estudos objetivando viabilidade de inclusão no Programa Municipal de Pavimentação Asfáltica, o Loteamento Amizade, neste.” Quanto as correspondências recebidas no decorrer da semana  apresentamos: CONVITE para solene celebração de Ordenação e Posse Episcopal do Rev.mo Pe Itacir Brassani (nomeado 5º Bispo de Santa Cruz do Sul pelo Papa Francisco) a ser realizada no dia 29 de setembro de 2024, às 15:00hs, na Catedral São João Batista de Santa Cruz o Sul. Com relação ao presente, o senhor Presidente comunicou ter compromisso agendado para esta data, portanto, caso tenha interessado(s), solicitou entrar em contato com a secretaria desta Casa.  As demais correspondências permanecerão à disposição, nos arquivos desta Casa. Dando continuidade, adentrou-se no espaço destinado ao PERÍODO DAS COMUNICAÇÕES. Neste espaço regimental, nenhum Vereador se inscreveu para o uso da palavra na tribuna livre desta Casa, esta noite, passando, de imediato ao período da ORDEM DO DIA. Neste espaço regimental, o senhor Presidente, considerando não haver matéria nova a ser apresentada de parte do Poder Executivo, prosseguiu, sem intervalo. Dando continuidade, foi submetido à votação o Requerimento contendo “Pedido de informações” apresentado no item “a”, no Expediente desta sessão. Não havendo nenhuma manifestação, foi aprovado por unanimidade. Assim sendo, será remetido ao Executivo Municipal objetivando responder as questões formuladas pelos Edis, na forma regimental. Dando continuidade, foi submetido à votação a Indicação apresentada no item “b”, no Expediente desta sessão. Não havendo nenhuma manifestação, foi aprovada por unanimidade. Assim sendo, será remetida ao Executivo Municipal para providências. Na seqüência, o senhor Presidente oportunizou a todos um espaço para “explicações pessoais”, nos termos do Art. 90, Inciso XI, do Regimento Interno (Resolução Nº 227, 10 de outubro de 2018). Na oportunidade, não houve nenhuma manifestação. Nada mais havendo a ser tratado, convidou a todos para se fazerem presentes na próxima Sessão Ordinária a ser realizada no dia 27 de agosto, com início no horário das 19:00hs. Desta forma, declarou encerrada a presente Sessão Ordinária às 19:25 (dezenove) horas (vinte e cinco) minutos. Assim sendo, eu, CARMEN REGINA BOHN SEIDEL, Assessora do Legislativo, lavrei a presente ata que será lida, discutida, votada e assinada pelos membros da Mesa Diretora, demais Vereadores, por mim, por Liziane Beatriz Heissler, Assessora Jurídica desta Casa e por Jaiê Davi Puhl, Assessor de Imprensa do Legislativo, na próxima sessão.

RONY STÖHR              		                      OSMAR RENÊ BICK
PRESIDENTE - BANCADA PSDB                                  		VICE-PRESIDENTE – LÍDER DA BANCADA PSDB

    MARCELA MACHRY EGGERS                     		GUSTAVO KIST MALDANER
1º SECRETÁRIA – LÍDER DA BANCADA PDT  		                 2º SECRETÁRIO - BANCADA PP

        CLAIR B. SELL KONRAD                               		EMERSON LUIS KIRCH
BANCADA PP                                                                      		BANCADA PSDB

    JOSÉ ELISEU RODRIGUES DA SILVA      		LUCIANO ANDRÉ VARGAS
BANCADA PDT      			                	LÍDER DA BANCADA MDB

VANIRA MARIA MANTZ                                         JAIÊ DAVI PUHL
BANCADA PP                                                                                       Assessor de Imprensa do Legislativo

    LIZIANE BEATRIZ HEISSLER 	            		CARMEN  R. BOHN SEIDEL
OAB/RS Nº  117.405                                                		Assessora do Legislativo
Assessora Jurídica do Legislativo

[bookmark: _GoBack]

Câmara Municipal de Vereadores de Mato Leitão – Rua Cônego Pedro Henrique Vier, 1080, 2º Piso, Centro, Mato Leitão/RS CEP: 95835-000 - CNPJ sob nº 09.303.418/0001-42 – site: www.camaramatoleitao-rs.com.br
e-mail: legislativo@camaramatoleitao-rs.com.br - juridico@camaramatoleitao-rs.com.br  - imprensa@camaramatoleitao-rs.com.br

image1.png